CÂMARA MUNICIPAL DE BATAYPORÃ

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O

INDICAÇÃO
Nº. 069/2025

AUTORIA DO VEREADOR: FABIO VINICIUS SANTANA DE MELLO (PSDB)

Rua Ataliba Ramos, 1.702, Centro, CEP 79.760-000, Batayporã/MS
Fone (67) 3443.1890 – Fone/fax (67) 3443.1217 - site: www.bataypora.ms.leg.br - e-mail: secretaria.camara@top.com.br

Exmo. Senhor Fabio Vinicius Santana de Mello

Presidente da Câmara Municipal de Batayporã – MS

Senhor Presidente;

O Vereador que este subscreve, indica à Mesa, depois de ouvido o Colendo Plenário, fulcrado no

Regimento Interno desta edilidade, após a tramitação regimental, que seja encaminhada ao Exmo. Sr.

Germino da Roz Silva, Prefeito Municipal, com cópia para a Exma. Sra. Leticia Rodrigues Sanches,

Secretária Municipal de Saúde a seguinte indicação, onde solicita:

Indica: A possibilidade de uma sala de vacinas no ESF Anorinda Marcelina;

JUSTIFICATIVA: É uma medida fundamental para ampliar o acesso da população às ações de
imunização, promovendo maior comodidade e eficiência no atendimento. Com essa iniciativa, será
possível reduzir o tempo de espera, evitar deslocamentos desnecessários para outros locais e facilitar a
adesão às campanhas de vacinação, especialmente em regiões mais afastadas ou com maior demanda.

Além disso, a instalação de uma sala de vacinas adequada no ESF Anorinda Marcelina contribui para a
organização do serviço de saúde, garantindo condições ideais de armazenamento, conservação e
aplicação das vacinas, o que é essencial para a eficácia dos imunizantes. Essa medida também reforça
o compromisso do município com a promoção da saúde pública, prevenindo doenças e protegendo a
comunidade de forma mais ampla e acessível.

Por fim, a ampliação dos pontos de vacinação demonstra uma gestão mais eficiente e humanizada,
priorizando o bem-estar da população e fortalecendo a cobertura vacinal, que é fundamental para o

controle de doenças infecciosas.

Plenário das Deliberações “Erberto Flauzino de Oliveira”, em 16 de maio de 2025.

Fabio Vinicius Santana de Mello

Vereador

http://www.bataypora.ms.leg.br/